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Av herr Bergman m. fl., örn höjning av tobaksskatten.

Inför det nuvarande statsfinansiella nödläget är det nödvändigt att tillse, 
att alla de möjligheter, som förefinnas att på praktiskt och lämpligt sätt an­
skaffa tillgångar för statsverket utan att i mer än absolut tvingande fall 
tillgripa ökad skuldsättning, utnyttjas.

Av gammalt har staten funnit överflöds- och lyxartiklar vara lämpliga 
föremål för beskattning och bland dessa artiklar äro utan tvivel tobaksva- 
rorna att räkna. Den av tobaksvarorna som genom sin allmännaste ut­
bredning inbringar mest i statskassan är cigarretten. Vilken åsikt man än 
må hysa örn tobaksbruket, torde väl alla vara ense örn att folkhälsan icke 
främjas genom den oerhörda stegring, som under de senare åren iakttagits 
i avseende på förbrukningen av cigarretter särskilt bland yngre årsklasser 
av befolkningen och till och med bland minderårig ungdom. Riksdagen har 
enligt vår mening både rätt och plikt att vid beskattningen av onyttiga 
och skadliga artiklar anlägga icke blott statsfinansiella utan även folkhy- 
gieniska synpunkter. Så mycket mer kunna i detta fall dessa senare syn­
punkter anläggas, som ingen behöver befara, att icke, även örn förbruk­
ningen, som vi hoppas, skulle sjunka, det oaktat en betydligt ökad statsin­
komst skulle uppstå. Enligt gjorda beräkningar skulle endast ett öres höj­
ning i styckeskatten pr cigarrett vid oförändrad försäljningskvantitet in­
bringa över 20 miljoner kronor. Då emellertid, som vi antaga, försäljningen 
efter skattehöjningen skulle minskas, torde väl ett mindre belopp inflyta, 
men mindre än hälften kan väl dock icke förmodas. Eventuella farhågor, 
att cigarrettförbrukarna skulle omintetgöra det finansiella syftet genom att 
allmänt övergå till de billigaste sorterna torde väl, örn så skulle anses be­
hövligt, kunna mötas genom lämpliga åtgärder vid avvägningen av priserna 
på olika sorter samt andra försäljningstekniska anordningar inom de grän­
ser som lagstiftningen och beskattningen medgiva.

Omsättningen av cigarretter har under åren 1929/1931 varit följande, an 
given efter priskurantpris och i jämna tusental:

1929
Kronor

1930
Kronor

1931
Kronor

62,457,000 67,344,000 67,454,000

En tyvärr ännu rätt allmänt efterfrågad vara är även snuset, som hittills
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varit jämförelsevis lågt beskattat. Omsättningen, angiven efter priskurantpris, 
bar under åren 1929/1931 varit följande (i jämna tusental):

1929 1930 1931
Kronor Kronor Kronor

18,741,000 18,806,000 18,755,000

Skatten för inom riket tillverkat snus är för närvarande 0,75 kr. pr kilo­
gram och för till riket införd vara 1,50 pr kilogram. Örn denna skatt höj­
des till resp. 1,25 och 2 kr. skulle sannolikt en avsevärt ökad inkomst till­
föras statskassan, även vid åtskilligt minskad förbrukning.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställa vi,
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att riksdagen måtte besluta, att skatten å cigarretter och 
snus bestämmes på följande sätt:

För inom riket tillverkad 
vara

För till riket införd 
vara

procent av 
priskurant- 
priset el-

belopp för procent av 
priskurant- 
priset el-

belopp för

ler värdet 1 st. 1 kg.
öre kr.

ler värdet 1 st. 1 kg.
öre kr.

Cigarretter med fast
pappersmunstycke ..... 53 1,2 44 2,3
Cigarretter utan fast
pappersmunstycke ..... 54 1,2 45 2,3
Snus ............................. 37 — 1,25 39 __ 2:__

Stockholm den 21 jan. 1933.
J. Bergman.

Maaritz Hellberg. Elof B. Andersson. Israel Holmgren.


